
r o m â n ia  JUDEŢUL BRAŞOV
ROMAN IA

MUNICIPIUL FAGARAŞ
Strada Republicii. Nr 3, 505200, Tel: 0040 268 211 313, Fax: 0040 268 213 020 

W eb: w w w .prim aria-fagaras.ro, Email: secretaria t@ prim aria-fagaras.ro

HOTĂRÂREA nr. 374 
Din data de 28.11.2018

Privind numirea administratorului special la S.C. ECOTERM S.A. Făgăraş 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FAGARAS, întrunit în şedinţă ordinară,

Având in vedere expunerea de motive nr. 36980/20.11.2018 a Compartimentului resurse 
umane, precum si procesul verbal al Adunării Generale a Acţionarilor nr.82726 din data de 27.09.2018 
inregistrat la Municipiul Fagaras cu nr.36980 din data de 19.11.2018 prin care se propune numirea 
dnei BLENDEA AURORA IULIA administrator special la SC ECOTERM SA si stabilirea 
renumeratiei nete lunare,

Reţinând avizul favorabil de la Comisia de studii, prognoze economico-sociale, buget finanţe 
şi administrarea domeniului public si privat al municipiului, Comisia de organizare şi dezvoltare 
urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea monumentelor 
istorice şi de arhitectură, Comisia pentru servicii publice, pentru comerţ şi agricultură, Comisia pentru 
activităţi ştiinţifice, învăţământ, culte, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement, 
Comisia pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor 
şi libertăţilor cetăţeneşti, problemele minorităţilor, precum şi Comisia de turism, relaţii externe şi 
integrare europeană,

Ţinând seama de prevederile art. 52 din Legea nr.85/2014 privind procedurile de prevenire a 
insolvenţei şi de insolvenţă, actualizata,

In temeiul art.36 alin.(2) lit.”d”, alin.(6) lit.”a” pct. 14, art.37, art.45 alin.(l) si alin.(5), art.61 
alin.(2) si art. 115 alin.(l) lit.”b” din Legea nr.215/2001 privind administraţia publica locala, 
republicata si actualizata,

Art.l începând cu luna noiembrie 2018 d-na BLENDEA AURORA-IULIA se numeşte 
administrator special la S.C. ECOTERM S.A. Făgăraş ca urmare a Procesului Verbal 
nr.82726/27.09.2018, înregistrat sub nr.36980/19.11.2018.

Art.2 Se aproba renumeraţia lunară netă în cuantum de 2.500 lei, aşa cum a fost stabilită de 
către adunarea generală.

Art.3 Funcţia de administrator special la S.C. ECOTERM S.A. Făgăraş se va desfăşura în 
baza unui contract de mandat şi a atribuţiilor prevăzute de art.56 din Legea nr.85/2014.

Art.4 Se împuterniceşte Primarul Municipiului Făgăraş pentru semnarea contractului de 
mandat în forma prevăzută în anexa nr. 1. la prezenta, angajându-şi răspunderea în acest fel.

HOTĂRĂŞTE:

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


Art.5 Cu ducerea la îndeplinire se încredinţează Primarul Municipiului Făgăraş şi 
administratorul special al S.C. ECOTERM S.A. Făgăraş.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
CONSILIER 

PETRU MALENE

Hotărâre s-a adoptat cu 15
Consilieri în funcţie -  19
Consilieri prezenţi la şedinţa ordinară - 15

Prezenta hotărâre se comunică :
1 ex. dosarul şedinţei 
1 ex. colecţie 
1 ex. Prefectură 
1 ex. Primar
1 ex. d-na BLENDEA AURORA-IULIA 
1 ex SC Ecoterm SA 
1 ex Serv. V.B.
1 ex. Birou relaţii cu publicul 
1 ex. mass-media 
1 ex. afişare

Cod -50



• * • ; > Ţ  ! ' - 'v .

f  "

■ t f  . •  ^

/hZ&M /  / J  t/-c^-/M. 3 ^ / 9 3 ^
ROMAN IA

ROMÂNIA J U D E J U L  B R A Ş O V m a a a f l

MUNICIPIUL FĂGĂRAŞ
S trad a  R epub lic ii, Nr. 3, 505200 , Tel: 0 0 4 0  26 8  211 313, Fax: 0 0 4 0  268  213  020 

W eb : w w w .p rim a ria -fa g a ra s .ro , E m ail: se c re ta r ia t@ p rim a ria -fa g a ra s .ro

CONTRACT DE MANDAT
încheiat astazi__________

I. PĂRŢILE
încheiat in baza dispoziţiilor HCL nr...............intre:

CONSILIUL LOCAL FAGARAS (reprezentant al Municipiului Fagaras, acţionar unic al SC 
ECOTERM SA in insolventa), cu sediul in municipiul Fagaras, str. Republicii nr.3, jud. Braşov, 
reprezentat prin Primar Sucaciu Gheorghe, in calitate de MANDATANT;

Si

Subsemnata BLENDEA AURORA IULIA, cu CNP 2820922081811, domiciliata in Fagaras, 
str. Miron Costin, nr.15, jud. Braşov, posesor al C.l. cu seria BV, nr.982330, eliberat la data de 
03.10.2014 de către SPCLEP Fagaras, in calitate de MANDATAR.

II. OBIECTUL CONTRACTULUI

încheierea de către mandatar in numele si pe seama mandantului a următoarelor actelor de 
administrare necesare in perioadele procedurii de insolventa, când debitorului SC ECOTERM SA i se 
permite sa-si administreze activitatea si sa le reprezinte interesele in procedura pe perioada in care 
debitorului i s-a ridicat dreptul de administrare in conformitate cu prevederile Legii nr.85/2014, 
actualizata.

III. DURATA CONTRACTULUI

Prezentul contract se încheie de la data prezentei Hotarari si pana incetarii funcţiei de 
administrator special.

IV. DREPTURILE SI OBLIGAŢIILE MANDATARULUI

Administratorul special are următoarele drepturi:
• sa primească o remuneraţie lunara neta in cuantum de 2500 lei;
• concediul de odihna anual de ____ zile lucratoare; pe perioada concediului de odihna,

administratorul special are dreptul la remuneraţia lunara stabilita potrivit literei a) precum si la 
alte drepturi conform legii;

• dreptul la informare nelimitata asupra activitatii societăţii comerciale, avand acces la toate 
documentele privind operaţiunile comerciale ale acesteia;

Societatea comerciala va suporta cheltuili de administrare astfel:
• va asigura un spaţiu corespunzător pentru birou, telefon fix si mobil;
• decontarea pe baza de documente justificative a cheltuielilor de cazare, diurna, transport si a 

altor cheltuieli pentru deplasările in interes de serviciu, in limitele stabilite de lege;
• folosinţa unui autoturism, cu sau fara şofer, din dotarea societăţii, pentru deplasări in interes 

de serviciu, sau pentru desfasurarea oricărei activitati care are legătură cu activitatea 
administratorului special;

Societatea comerciala va retine si va vira in termenul legal impozitul si toate contribuţiile 
obligatorii ale administratorului special.

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


Administratorul special are obligaţiile prevăzute de Legea nr.85/2014 privind procedurile de 
prevenire a insolvenţei şi de insolvenţă, actualizata, in care sens este dator:

• sa efectueze actele de administrare necesare in perioada procedurii de insolventa, când 
debitorului SC ECOTERM SA i se permite sa administreze activitatea;

• sa reprezinte interesele SC ECOTERM SA si ale acţionarului unic Municipiul Fagaras prin 
Consiliul Local pe perioada in care societăţii comerciale i s-a ridicat dreptul de administrare in 
conformitate cu prevederile Legii nr.85/2014.

• mandatarul are obligaţia in măsură in care isi substituie in vederea executării mandatului un 
tert sa răspundă pentru faptele acestuia

• Sa exericte următoarele atribuţii:
> participă, în calitate de reprezentant al debitorului, la judecarea acţiunilor prevăzute la 

art. 117-122 ori a celor rezultând din nerespectarea art. 84;
> formulează contestaţii în cadrul procedurii reglementate de prezenta lege;
> propune un plan de reorganizare;
> administrează activitatea debitorului, sub supravegherea administratorului judiciar, 

după confirmarea planului, doar în situaţia în care nu i s-a ridicat debitorului dreptul de 
administrare;

> după intrarea în faliment, participă la inventar, semnând actul, primeşte raportul final şi 
situaţia financiară de închidere şi participă la şedinţa convocată pentru soluţionarea 
obiecţiunilor şi aprobarea raportului;

> primeşte notificarea închiderii procedurii.

Administratorul special este răspunzător potrivit legii, pentru executrarea atribuţiilor si 
obligaţiilor sale stabilite prin prezentul contract sau prin lege.

V. OBLIGAŢIILE SI DREPTURILE MANDANTULUI

Consiliul Local Fagaras are următoarele drepturi:
• sa fie informat cu privire la activitatea societăţii, situaţia economico-financiara si derularea 

procedurilor prevăzute de Legea nr.85/2014;
• sa propună AGA revocarea administratorului special, in cazul in care acesta nu isi indeplineste 

atribuţiile, nu respecta obligaţiile sau legislaţia in vigoare.

Consiliul Local Fagaras are următoarele obligaţii:
• sa asigure administratorului special condiţiile pentru exercitatrea atribuţiilor si obligaţiilor in 

limitele prevăzute de lege;
• sa asigure fondurile necesare pentru plata remuneraţiei lunare nete administratorului special, 

inclusiv sumele reprezentând contribuţiile datorate de angajator.

VI. SUBSTITUIREA MANDATARULUI

Potrivit art. 2023 Cod Civil, mandatarul nu-si poate substitui o terta persoana jn vederea 
îndeplinirii obligaţiilor asumate decât cu acordul scris prealabil din partea mandanţij^NOo. 'X

VII. MODIFICAREA SAU COMPLETAREA CONTRACTULUI /<W  ~ C \  Y> \

| -acidul pa^ilqg^prinPrevederile prezentului contract pot fi modificate si/sau completateţ cQy 
act adiţional.

VIII. ÎNCETAREA c o n t r a c tu lu i

Prezentul contract inceteaza in următoarele situaţii:
• încheierea procedurii prevăzută de legea nr.85/2014, actualizata;
• revocarea administratorului special;
• administratorul special renunţa la mandatul încredinţat;
• acordul pârtilor;
• alte situaţii prevăzute de lege sau dispuse de instanţele competente.



IX. SOLUŢIONAREA LITIGIILOR

Orice litigiu decurgând din sau in legătură cu acest contract, inclusiv referitor la validitatea, 
interpretarea, executarea ori desfiinţarea prezentului contract, se va soluţiona de către instanţele 
judecătoreşti competente.

X. DISPOZIŢII FINALE

Prevederile prezentului contract se completează cu dispoziţiile legale in materie.
Prezentul contract s-a încheiat, la data de________________, in 3 exemplare originale.

MANDANT, MANDATAR,

CONSILIUL LOCAL ADMINISTRATOR SPECIAL,
PRIMAR, Blendea Aurora lulia
Sucaciu Gheorghe

SECRETAR,
Giunca Laura Elena

DIRECŢIA BUGET FINANŢE,
Ludu Daniel loan


